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Indfødsretsudvalget  

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Folketingets Indfødsretsudvalg har efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) den 6. 

november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 15 (Alm. del) til udlændinge-, integrations- 

og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 15: 

 

Kan ministeren bekræfte følgende udtalelse fra Venstres indfødsretsordfører 

Jan E. Jørgensen: ”Vi kan allerede nu mærke, at der er færre sager, bl.a. fordi 

Indfødsretskontoret afgør flere sager selv” (fremsat i artiklen ”Ny radikal ordfører 

’chokeret’ over arbejdsgang i folketingsudvalg”, Information, 6. november 

2015)? I bekræftende fald ønskes oplyst, hvornår ministeriets indfødsretskontor 

er begyndt at ”afgøre flere sager selv”, samt hvilke sagskategorier der nu 

afgøres af Indfødsretskontoret, men som tidligere blev afgjort i Folketingets 

Indfødsretsudvalg. Det ønskes endvidere oplyst, hvem der har truffet beslutning 

om denne nye procedure, og af hvilke dokumenter (brevveksling, naturalisationscirkulære 

eller andet) den fremgår. 

 

Svar: 

 

1. Den 5. oktober 2015 indgik regeringspartiet Venstre en aftale med Dansk Folkeparti, De 

Konservative, Liberal Alliance og Socialdemokraterne om indfødsret, jf. cirkulæreskrivelse 

nr. 10873 af 13. oktober 2015 om naturalisation.  

 

Af præamblen til aftalen fremgår bl.a., at aftaleparterne gennem klarere retningslinjer 

ønsker at mindske antallet af dispensationer.  

 

Aftalen – der trådte i kraft den 15. oktober 2015 – indebærer en række ændringer af de 

hidtidige naturalisationsbetingelser, herunder en skærpelse af kravet om danskkundska-

ber, således at ansøgere fremover som udgangspunkt skal bestå danskuddannelsernes 

Prøve i Dansk 3 eller en af de i bilag 3.a. til cirkulæreskrivelsen angivne prøver. Ansøgere, 

der har været selvforsørgende i 8 ½ år inden for de seneste 9 år samt det seneste år forud 

for fremsættelsen af det for dem relevante lovforslag om indfødsrets meddelelse, skal dog 
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alene bestå danskuddannelsernes Prøve i Dansk 2 eller en af de i bilag 3.b. til cirkulære-

skrivelsen angivne prøver.  

 

Aftalen indebærer endvidere, at ansøgere fremover skal bestå en ny indfødsretsprøve 

(Indfødsretsprøven af 2015), der dokumenterer kendskab til danske samfundsforhold, 

dansk kultur og historie. 

 

Det følger herudover af aftalen, at forelæggelse for Folketingets Indfødsretsudvalg med 

henblik på udvalgets stillingtagen til, om der kan dispenseres fra betingelserne om doku-

mentation for danskkundskaber og en bestået indfødsretsprøve vil ske, hvor ganske særli-

ge forhold taler herfor, og hvis ansøgeren lægeligt diagnosticeres med en langvarig fysisk, 

psykisk, sensorisk eller intellektuel funktionsnedsættelse og som følge heraf ikke er i stand 

til – eller har rimelig udsigt til – at kunne opfylde det for ansøgeren relevante danskkrav og 

kravet om en bestået indfødsretsprøve, herunder ved prøveaflæggelse på særlige vilkår og 

ved brug af hjælpemidler.   

 

Endelig indebærer aftalen et ændret dokumentationskrav i dispensationssagerne, således 

at de helbredsmæssige forhold, der kan begrunde dispensation – i de tilfælde, hvor ansø-

geren har en langvarig funktionsnedsættelse på baggrund af en psykisk lidelse – skal være 

dokumenteret ved en erklæring fra en speciallæge i psykiatri eller en person med en an-

den lægefaglig baggrund baseret på en forudgående psykiatrisk udredning af ansøgeren.  

 

2. Som følge af de nye skærpede krav vil det formentlig i størstedelen af de verserende 

sager, hvor ansøgere på grund af helbredsmæssige forhold ønsker dispensation fra en 

eller flere naturalisationsbetingelser, være nødvendigt at anmode de pågældende om at 

indhente supplerende lægelig dokumentation, hvor der bl.a. tages stilling til muligheden 

for at aflægge prøver i dansk og en indfødsretsprøve ved prøveaflæggelse på særlige vilkår 

og ved brug af hjælpemidler. For en del af de ansøgere, der har en langvarig funktionsned-

sættelse på baggrund af en psykisk lidelse, vil det endvidere være nødvendigt at anmode 

de pågældende om at indhente en erklæring fra en speciallæge i psykiatri eller en person 

med en anden lægefaglig baggrund baseret på en forudgående psykiatrisk udredning af 

ansøgeren. Ansøgerne anmodes i den forbindelse om at indsende den supplerende læge-

lige dokumentation til Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet inden 30 dage. 

 

Tilvejebringelsen af den supplerende lægelige dokumentation indebærer, at der – i hvert 

fald i en periode – må forventes et fald i antallet af sager, som Udlændinge-, Integrations- 

og Boligministeriet oversender til Folketingets Indfødsretsudvalg med henblik på udvalgets 

stillingtagen til, om der bør meddeles ansøgere dispensation.  
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Samtidig forventes de nye skærpede krav til den lægelige dokumentation i indfødsretssa-

ger – alt andet lige – at medføre, at flere sager fremadrettet vil blive afsluttet med et af-

slag uden forudgående forelæggelse for indfødsretsudvalget, f.eks. i tilfælde hvor det af 

en lægeerklæring fremgår, at ansøgeren vil kunne bestå den relevante danskprøve ved 

prøveaflæggelse på særlige vilkår eller ved brug af hjælpemidler. 

 

 

 

Inger Støjberg 

/ 

 Jesper Jarnit 
 


